


湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司I

目 录

概述 .......................................................................................................................................... 1

一、建设项目特点 .......................................................................................................1
[...]
6#生产车间 m2 33501.83
综合楼 m2 3232.27 本期一阶段建设

检测车间 m2 3319.67 本期一阶段建设

倒班楼 m2 6538.04 本期一阶段建设

仓库 m2 941.68 本期一阶段建设

门房 m2 50 本期一阶段建设

4 建筑占地面积 m2 92300.52
5 建筑密度 % 61.8
6 容积率 1.51
7 绿地率 % 6.62



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

35 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

2.2.2 主要建构筑参数

本项目主要建构筑物详见下表。

表 2-4 项目主要建构筑物及设施一览表

序

号
名 称

占地面积

（m2）

建筑面积

（m2）

计容建筑

面积（m2）

地上

(下)层 类别 等级 结构 高度（m） 备注

1 1#生产车间 14761.56 33501.83 35285.12 1/2/3 丙类 二级 框架 15.9/16.8/22.8 一阶段

2 2#生产车间 14761.56 33501.83 35285.12 1/2/3 丙类 二级 框架 15.9/16.8/22.8 二阶段

3 3#生产车间 14761.56 33501.83 35285.12 1/2/3 丙类 二级 框架 15.9/16.8/22.8 三阶段

4 4#生产车间 14761.56 33501.83 35285.12 1/2/3 丙类 二级 框架 15.9/16.8/22.8 预留

5 5#生产车间 14761.56 33501.83 35285.12 1/2/3 丙类 二级 框架 15.9/16.8/22.8 预留

6 6#生产车间 14761.56 33501.83 35285.12 1/2/3 丙类 二级 框架 15.9/16.8/22.8 预留

7 综合楼 1086.19 3232.27 3232.27 3 丙类 二级 混砖 13.2 一阶段

8 检测车间 1086.19 3319.67 3319.67 3 丙类 二级 框架 13.2 一阶段

9 倒班楼 1068.34 6538.04 6538.04 6 丙类 二级 框架 23.4 一阶段

10 仓库 440.44 941.68 941.68 2 丙类 二级 框架 10.2 一阶段

11 门房 50 50 50 1 丙类 二级 混砖 3.9 一阶段

合计 92300.52 215146.64 225792.38 / /

2.2.3 主要建设内容

本项目新建 3栋生产车间等建构筑物主体工程，1栋检测车间、净水站及软水站等

辅助工程，1栋仓库等储运工程，1栋倒班楼、1栋综合楼、1栋门房（传达室）等办

公生活工程，供电、供热、制纯水、给水、排水等公用工程，污水处理站、废气治理

设施、危废暂存间等环保工程，事故应急池水池（兼初期雨水池）、消防水池等风险

防范工程。

项目建设内容详见下表。



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

36 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

表 2-5 项目建设内容一览表

类别 名称
建设内容

备注
第一阶段 第二阶段 第三阶段

主体

工程

1#生产车间

占地面积 14761.56m2，1/2/3层（层高 15.9/16.8/22.8m），

建筑面积 33501.83m3，丙类，在车间中部及北部布设年产

20000吨高品质染色筒子纱生产线。

/ / 本期

2#生产车间 /

占地面积 14761.56m2，1/2/3层（层高

15.9/16.8/22.8m），建筑面积

33501.83m3，丙类，在车间中部及北部

布设年产 20000吨 21S/1高品质染色筒

子纱生产线。

/ 本期

3#生产车间 / /

占地面积 14761.56m2，1/2/3层（层高

15.9/16.8/22.8m），建筑面积

33501.83m3，丙类，在车间中部及北

部布设年产 20000吨高品质染色筒子

纱生产线。

本期

4#~6#生产

车间

规划，预留位置，占地面积均为 14761.56m2，1/2/3层（层

高 15.9/16.8/22.8m），建筑面积均为 33501.83m3，丙类，

预留公司后期建设。

/ / 仅预留位置

储运

工程

原料区

在 1#生产车间西南侧中部设置原料车间，主要储存纱线、

棉纱等原材料；在 1#生产车间南侧设置辅料车间，主要储

存碱液、生物酶、精炼剂、元明粉、活性染料、冰醋酸、

双氧水、纯碱、柔软剂、固色剂等辅料。

在 2#生产车间西南侧设置原料车间，主

要储存纱线、棉纱等原材料；在 2#生产

车间南侧设置辅料车间，主要储存碱

液、生物酶、精炼剂、元明粉、活性染

料、冰醋酸、双氧水、纯碱、柔软剂、

固色剂等辅料。

在 3#生产车间西南侧设置原料车间，

主要储存纱线、棉纱等原材料；在 3#
生产车间南侧设置辅料车间，主要储

存碱液、生物酶、精炼剂、元明粉、

活性染料、冰醋酸、双氧水、纯碱、

柔软剂、固色剂等辅料。

本期

成品区
在 1#生产车间西南侧设置成品区，主要储存高品质染色筒

子纱成品。

在 3#生产车间西南侧设置成品区，主要

储存高品质染色筒子纱成品。

在 3#生产车间西南侧设置成品区，主

要储存高品质染色筒子纱成品。
本期

仓库

占地面积 440.44m2，2层（高 10.2m），建筑面积 941.68m2，

主要储存辅料助剂，如生物酶、精炼剂、活性染料、柔软

剂、固色剂等。

依托第一阶段。 依托第一阶段。 本期

储罐
在 1#生产车间原料区划定储罐区，主要布置 1个 32m3冰

醋酸储罐、1个 32m3双氧水储罐、1个 32m3液碱储罐。
依托第一阶段。 依托第一阶段。 本期

辅助 检测车间
占地面积 1086.19m2，3层（高 13.2m），建筑面积 3232.27m2，

用于厂区研发、产品检测分析等。
依托第一阶段。 依托第一阶段。 本期



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

37 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

工程
配电区域

在倒班楼北侧布置配电区域，布置相应的配电箱、配电设

施设备等。
依托第一阶段。 依托第一阶段。 本期

办公

生活

设施

门卫
占地面积 50m2，1层（高 3.9m），建筑面积 50m2，位于

厂区西南侧。
依托第一阶段。 依托第一阶段。 本期

综合楼
占地面积 1086.19m2，3层（高 13.2m），建筑面积 3232.27m2，

用于公司办公、会议等。
依托第一阶段。 依托第一阶段。 本期

倒班楼

占地面积 1068.34m2，3层（高 13.2m），建筑面积 3319.67m2，

一楼主要设置厨房、食品仓库、食堂、小包间、活动室（阅

览、运动功能）等，食堂设置 6个灶头，为员工提供三餐；

二楼、三楼为倒班人员宿舍。

依托第一阶段。 依托第一阶段。 本期

公用

工程

给水

生活用水直接由市政自来水管网供水，生产用水拟采用趸

船取水，取长江水为生产水源。设计给水处理站一座，给

水处理能力按 30000m3/d规模建设。

给水站：根据其水源水质情况及生产用水水质要求，给水

处理流程拟采用混凝沉淀+过滤的处理工艺。源水经取水

泵提升后送至厂区给水处理站网格絮凝反应池，同时投加

混凝剂（聚合氧化铝），投加量约 20mg/L，反应后进入斜

板沉淀池，较大颗粒的絮凝体沉淀。出水进入砂滤池+炭
滤池，进一步截留悬浮物，降低水的浊度，制得清水。

第一阶段，长江取水量为 6000m3/d，新鲜用水量 5100m3/d。

依托第一阶段，新增取水量 6000m3/d，
新增新鲜用水量 5100m3/d。

依托第一阶段，新增取水量 6000m3/d，
新增新鲜用水量 5100m3/d。

本期，另预留

12000m3/d远

期使用

软水制备

软水站按 30000m3/d规模建设，采用离子交换工艺。

软水站：给水站制得的清水经离子交换树脂装置处理后，

再经精密过滤后制得生产所用软水。再由供水泵加压后送

入供水管网。第一阶段，软水用量为 4400m3/d。

依托第一阶段，新增软水量 4400m3/d。 依托第一阶段，新增软水量 4400m3/d。 本期，其余预

留远期使用

排水

厂区设有雨、污分流的排水系统。厂区雨水排入园区市政

雨水收集管网；生活废水经化粪池处理后与生产废水等其

他废水一起排入污水处理站，处理达到排放标准后尾水排

至厂外的排污总管汇入排江泵站进入长江（荆州城区段）。

依托第一阶段，完善管网，与第一阶段

实现无缝对接。

依托第一阶段，完善管网，与第一阶

段实现无缝对接。
本期

供电
由当地供电部门引入 35kV电源，采用专线电缆埋地敷设

至厂区变配电房内实现全厂用电需求。
依托第一阶段，完善厂区供电设施。 依托第一阶段，完善厂区供电设施。 本期

供热
采用国电长源荆州热电有限公司集中供热的蒸汽进行供

热，蒸汽压力 0.6MPa，蒸汽量约 90000t/a。
依托第一阶段蒸汽管，完善厂区内蒸汽

管网，新增蒸汽量约 90000t/a。
依托第一阶段蒸汽管，完善厂区内蒸

汽管网，新增蒸汽量约 90000t/a。 本期

供气 食堂燃料采用管道天然气，由园区天然气管道提供。 依托第一阶段 依托第一阶段 本期

环保

工程
废气

1#车间络筒等粉尘及酸洗、染色等醋酸废气经车间顶棚设

置的雾化喷淋管道设施喷淋降尘净化后无组织排放。

2#车间络筒等粉尘及酸洗、染色等醋酸

废气经车间顶棚设置的雾化喷淋管道

设施喷淋降尘净化后无组织排放。

3#车间络筒等粉尘及酸洗、染色等醋

酸废气经车间顶棚设置的雾化喷淋管

道设施喷淋降尘净化后无组织排放。

本期



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

38 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

污水站恶臭废气经加盖+负压风机+“碱液洗涤塔+除雾器+
微波光解净化塔+水洗喷淋洗涤塔”系统处理后经 1根 15m

高（1#）排气筒排放。

污水站恶臭废气经加盖+负压风机+“碱

液洗涤塔+除雾器+微波光解净化塔+水
洗喷淋洗涤塔”系统处理后经 1根 15m

高（1#）排气筒排放。

污水站恶臭废气经加盖+负压风机+
“碱液洗涤塔+除雾器+微波光解净化

塔+水洗喷淋洗涤塔”系统处理后经 1
根 15m高（1#）排气筒排放。

本期

废水

污水处理站：污水处理站设计总规模按 Q=31000m3/d建
设，第一阶段按 6000m3/d处理能力安装设备，采用““调
节池+复合厌氧氧化池+初沉池+好氧氧化沟+二沉池+磁混

凝+脱色池+消解池+BAF池（曝气生物滤池）+V型滤池+
消毒池”处理工艺。

依托第一阶段已修建的土建设施，新增

10000m3/d废水处理线，与第一阶段处

理工艺一致。

在预留区域修建，新增 15000m3/d废
水处理线，为公司后续项目预留，待

运行后将第一阶段处理生产线作为备

用。与第一阶段处理工艺一致。

本期

生活废水经隔油池及化粪池处理后与生产废水等其他废

水一并排入污水处理站处理达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级（A）标准及纺织染整

工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）及其修改单中

表 2直接排放标准较严者后，尾水排至厂区外的排污总管

经开发区排江工程泵站排入长江（荆州城区段）。

与第一阶段处理方式一致。 与第一阶段处理方式一致。 本期

噪声 低噪声设备、厂房隔音、绿化等。 低噪声设备、厂房隔音。 低噪声设备、厂房隔音。 本期

固废

厂区内设生活垃圾收集桶、一般固废暂存间、20m2危废暂

存间，生产过程产生的危险废物委托有资质单位安全处

置，一般固废综合利用，生活垃圾由环卫部门统一清收。

在检测车间内修建 1座危废暂存间，占地面积 20m2，收集

暂存危险废物，定期交由有相应危险废物资质单位处置。

在净水站及软水站附近建设一般工业固废暂存间，占地面

积 100m2。

依托第一阶段。 依托第一阶段。 本期

环境

风险

消防系统 按规范设置移动式灭火器和固定式消火栓。 依托第一阶段，并完善消防系统。 依托第一阶段，并完善消防系统。 本期

消防水池 设置 1座有效容积约 1000m3消防水池（兼循环水池）。 依托第一阶段。 依托第一阶段。 本期

事故水池

在污水处理站区域内设置 1座事故应急水池，有效容积约

3300m3，钢筋砼结构，半地下。设置一座有效容积为 50m3

的初期雨水池；另厂区污水系统集水池的容积为 1010m3，

调节池容积为 11900m3，污水处理设施容积满足大于事故

池所需的容积，发生事故状况时，建设单位将停止厂区内

排水工序的正常生产，待事故问题解决后再进行生产。

依托第一阶段。 依托第一阶段。 本期



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

39 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

2.3 建设地点

本项目建设地点位于荆州市开发区庙兴路以西、楚荆路以北（申联水务公司西南

侧），项目东侧厂界紧邻庙兴路、隔路为规划工业用地目前为耕地，南侧为规划的楚

锦路，西侧为园区工业厂房，北侧紧邻申联水务公司用地及其他企业用地。

2.4 产品方案及产品质量标准

2.4.1 产品方案

本项目分阶段建设，第一阶段建设时间为 2022年 6月~2023年 6月，在 1#生产车

间生产 2万 t/a高品质筒子纱染色产品；第二阶段建设时间为 2023年 6月~2023年 12

月，在 2#生产车间生产 2万 t/a高品质筒子纱染色产品；第三阶段建设时间为 2024年

1月~2024年 6月，在 3#生产车间生产 2万 t/a高品质筒子纱染色产品；全部建成后，

预计 2026年达产至 4万 t/a高品质筒子纱染色产品。

本项目产品方案详见下表。

表 2-6 本项目产品方案一览表

产品名称
产量（t/a）

用途
一阶段 二阶段 三阶段 合计

高品质筒子纱 20000 20000 20000 60000 纯棉、天丝、莫代尔等

2.4.2 产品质量标准

本项目产品质量标准参照国际环保纺织和皮革协会（OEKO-TEX—International

Association for Research and Testing in the Field of Textile and Leather Ecology）制定的

STANDARD 100 by OEKO-TEX规范要求执行，主要指标（附录 4）要求见下表及附件。

表 2-7 限量值和色牢度（摘选）

名录

产品级别

Ⅰ类
婴幼儿

Ⅱ类
直接接触皮肤

Ⅲ类

非直接接触皮肤

Ⅳ类

装饰材料

pH值 4.0~7.5 4.0~7.5 4.0~9.0 4.0~9.0
游离的和可部分释放的甲醛（mg/kg）

112法 nd2 75 150 300
可萃取的重金属（mg/kg）

其中

Sb（锑） 30 30 30
As（砷） 0.2 1.0 1.0 1.0
Pb（铅） 0.2 1.03 1.03 1.03

Cd（镉） 0.1 0.1 0.1 0.1



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

40 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

Cr（铬） 1.0 2.0 2.0 2.0
Cr6+（六价铬） 0.5 0.5 0.5 0.5

Co（钴） 1.0 4.0 4.0 4.0
Cu（铜） 25.04 50.04 50.04 50.04

Ni（镍） 1.06 4.07 4.07 4.07

Hg（汞） 0.02 0.02 0.02 0.02
Ba（钡） 1000 1000 1000 1000
Se（硒） 100 100 100 100

重金属总含量（mg/kg）

其中

As（砷） 100 100 100 100
Cd（镉） 40.0 40.03 40.03 40.03

Hg（汞） 0.5 0.5 0.5 0.5
Pb（铅） 90.0 90.03 90.03 90.03

杀虫剂（mg/kg）8,9

总计 9 0.5 1.0 1.0 1.0
常规棉中的草甘膦及其盐 5 5 5 5

受监测的杀虫剂 9 u.o.10

2.5 主要原辅材料、能源等

2.5.1 项目主要原辅材消耗情况

本项目主要原辅材料消耗详见下表。

表 2-8 主要原辅材料消耗一览表

序

号
名称 品种规格

年用量（吨）
来源 储存方式、规格

最大储存

量（吨）

运输方

式每阶段 合计

1 原纱 18771.6 56314.8 外购 袋装、25kg/袋 1000 汽车

2 双氧水 27.5% 2292 6876 外购 罐装、32m3 33 汽车

3 碱液 30% 2168.4 6505.2 外购 罐装、32m3 40 汽车

4 精炼剂 SLQ200 43.2 129.6 外购 桶装、120kg/桶 6.5 汽车

5 冰醋酸 99% 159.6 478.8 外购 罐装、32m3 20 汽车

6 柠檬酸 99% 159.6 478.8 外购 罐装、32m3 20 汽车

7 活性染料 新型高效染料 500.4 1501.2 外购 纸箱、25kg/箱 50 汽车

8 元明粉 无水硫酸钠 3334.8 10004.4 外购 袋装、1000kg/袋 200 汽车

9 纯碱 99% 1668 5004 外购 袋装、1000kg/袋 100 汽车

10 皂洗剂 表面活性剂 87.6 262.8 外购 桶装、120kg/桶 15 汽车
[...]
21 空气压缩机 SRC-75A 1 1 1 3
22 乌斯特检测仪 1 1 1 1
23 自动测色仪 SR-700 1 1 1 1

二.辅助设施

28 污水处理系统 6000t/d 1 1
29 污水处理系统 5000t/d 2 3 5
30 长江取水处理系统 30000t/d 1 1
31 软水制备系统 3000t/d 1 1
32 行车 20 15 15 50
33 叉车 3 1 1 5
34 供配电系统 1 1
35 供热系统 1 1

2.7.2 给水站及软水站设备

本项目给水站及软水站设备清单详见下表。

表 2-12 净水站及软水站主要设备清单一览表

序号 名 称 型号、规格等 单位 数量 备注

给水站

1 取水泵船 台 1
2 输水管道 DN400 km 5.0
3 管道混合器 DN400，PN1.0 台 2
4 成套网格反应沉淀池设备 Q=250m3/h 套 6 5用 1备
5 砂滤池成套设备 Q=250m3/h 套 6 5用 1备

6 炭滤池成套设备 Q=250m3/h 套 6 5用 1备

7 清水池成套设备 Q=250m3/h 套 6 5用 1备

8 反冲洗风机 Q=10m³/min，P=0.05MPa 台 4 3用 1备

9 反洗水泵 Q=250m³/h，P=10m 台 4 3用 1备

软水站

1 离子交换树脂设备 Q=250m3/h 套 6 5用 1备

2 精密过滤设备 Q=250m3/h 套 6 5用 1备

3 软水池成套设备 Q=250m3/h 套 6 5用 1备

4 反冲洗风机 Q=10m³/min，P=0.05MPa 台 4 3用 1备

5 反冲洗水泵 Q=250m³/h，P=10m 台 4 3用 1备



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

45 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

2.7.3 污水处理站设备

本项目污水处理站设备清单详见下表。

表 2-13 全厂综合废水处理站主要设备表

序

号
名称 规格及技术参数

单

位

数量

备注总

数

备

用

污水站

1 集水井污水提升泵 Q=350m³/h，H=18m 台 3 1 一期

2 超声波液位计 0-10m 台 4 0 一期

3 调节池提升泵 Q=210m³/h，H=18m 台 6 3 一期

4 调节池曝气系统 与系统配套 套 1 0 全部

5 污水冷却塔 处理量：Q=210m³/h 台 3 0 一期

6 厌氧推流器 叶轮直径：2500mm 台 6 0 一期

7 好氧推流器 叶轮直径：2500mm 台 6 0 一期

8 曝气盘 与系统配套 套 3 0 一期

9 DO仪 0~10mg/L 台 3 0 一期

10 好氧池曝气风机 Q=60m³/min，H=8m 台 6 1 一期

11 PH计 0~14 台 9 0 一期

12 刮泥机 直径：12m 台 3 0 一期

13 斜管及支架 与系统配套 套 3 0 一期

14 出水槽 与系统配套 套 3 0 一期

15 初沉池污泥回流泵 Q=210m³/h，H=10m 台 6 3 一期

16 初沉池排泥泵 Q=20m³/h，H=15m 台 6 1 一期

17 二沉池刮吸泥机 直径：19m 台 3 0 一期

18 二沉池污泥回流泵 Q=210m³/h，H=10m 台 6 3 一期

19 二沉池排泥泵 Q=20m³/h，H=15m 台 6 3 一期

20 搅拌机 叶轮直径：3m 台 3 0 一期

21 磁混凝池刮泥机 直径：6m 台 2 0 一期

22 渣浆泵 Q=50m³/h，H=15m 台 4 2 一期

23 排泥泵 Q=10m³/h，H=15m 台 4 2 一期

24 剩余污泥泵 Q=20m³/h，H=15m 台 2 1 一期

25 臭氧发生器 30kg/h 套 2 0 一期

26 脱色池曝气盘 与系统配套 套 1 0 一期

27 尾气破坏器 与系统配套 套 2 0 一期

28 清水冷却塔 处理量：200m³/h 台 1 0 一期

29 冷却水泵 Q=75m³/h，H=25m 台 3 2 一期

30 曝气生物滤池填料 与系统配套 套 1 0 一期

31 曝气系统 与系统配套 套 1 0 一期

32 反冲洗系统 与系统配套 套 1 0 一期

33 V型滤池填料 与系统配套 套 1 0 一期

34 反冲洗系统 与系统配套 套 1 0 一期



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

46 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

35 巴氏槽流量计 0-1250m³/h 套 1 0 一期

36 制氧系统 产量：240m³/h 套 2 1 一期

37 液氧系统 与系统配套 套 1 1 一期

38 除臭喷淋塔 直径：2000mm*6m 套 2 0 一期

39 喷淋水泵 Q=980L/h，H=30m 台 4 2 一期

40 生物除臭系统 与系统配套 套 1 0 一期

41 板框压滤机 200平方米 套 2 1 一期

42 加药系统 与系统配套 套 1 0 一期

43 调理池搅拌机 直径：4000mm 台 1 0 一期

44 板框进料泵 Q=35m3/h，H=120m 台 3 1 一期

45 板框清洗系统 与系统配套 套 1 0 一期

46 板框压榨系统 与系统配套 套 1 0 一期

47 电气自控系统 与系统配套 套 1 0 一期

2.8 厂区平面布置

拟建项目选址位于荆州市开发区纺织印染循环经济工业园内的庙兴路以西、楚荆

路以北（申联水务公司西南侧）。项目的总平面布置综述如下：

根据拟建项目工艺流程和建设场地地形、地貌、对外交通情况进行总平面布置，

总平面布置中，全厂主要分南北两部分布置，北部自东向西依次布置有 6#生产车间、

5#生产车间、4#生产车间、净水软水制备区及污水处理区等，南部自东向西依次布置

有 3#生产车间、2#生产车间、1#生产车间、综合楼及检测车间等办公辅助区域（自南

向北依次布置为门房、综合楼、检测车间、倒班楼及仓库、配电区域及货车停车区）。

主出入口主要为物流出入口，位于厂区东侧中部、紧邻庙兴路；另在厂区西南侧

设置次出入口，主要为人流出入口，实现了人流与物流的分开，避免了人流与物流的

相互影响，并有利于事故状态下的人员疏散。

厂内地势平坦，厂内主干道宽度12m、10m，次干道宽6m，消防道路6m，转弯半

径为12m，厂房周边均设有厂内道路，可作为消防车道使用，所有消防车道净空高度均

在5m以上。

生产区主要布置在厂区中部及东部，辅助及办公区域布置在厂区西南部，净水及

软水站、污水处理站布置在厂区西北部，办公区与生产区有一定的分隔距离，减少了

生产区对办公区的影响。厂区建筑物之间道路通畅，方便原辅料与产品的厂内运输。

厂区在各建（构）物周围和道路两侧种植花草和常绿树，厂区绿化面积为9888m2，绿

化率6.62%。

拟建项目平面布置符合GB50014、GB50187和GBJ22等标准的相关规定，遵循合理、



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

47 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

集中布置的原则，将主要工艺生产装置和辅助设施集中布置，节省了厂区用地，厂区

平面设计合理划分了功能区，使工艺管线和公用工程管线短捷，有利生产，方便管理。

综上所述，拟建项目总平面布置分区明确、人货分流、满足工艺流程顺畅和原辅

料、产品等的运输方便要求，产生的污染物对周围环境敏感点无明显影响，厂区平面

布置合理可行。

2.9 公用工程

2.9.1 给水工程

（1）给水水源

本项目各生产单元用水量测算，生产用水最大日用水量约18000m3/d，生产用水水

源由长江供给，根据当地水源情况，本工程拟采用趸船取水，取长江水为生产水源。

本工程取水及输水工程规模按趸船 Q=30000m3/d能力规划（考虑公司远期发展）。

采用 Q=1250m3/h取水设备一套，取水能力 Q=30000m3/d。

输水管：拟建厂址离水源地长江约 5000m，为保证供水的安全性，原水输水管道

考虑敷设管径为 DN400的不锈钢输水管 1条。

本项目生活用水直接由市政自来水管网供水。

（2）给水净化站及软水站

本项目生产用水须采用软水，因此，需新建 1 座给水净化站，给水处理能力为

30000m3/d，软水站制水规模按 30000m3/d进行设计。

根据水源水质以及生产用水水质要求，给水处理流程拟采用混凝沉淀+过滤的处理

工艺，软水制备工艺拟采用离子交换工艺。源水经取水泵提升后送至厂区给水处理站

网格絮凝反应池，同时投加混凝剂（聚合氯化铝），投加量约 20mg/L，反应后进入斜

板沉淀池，较大颗粒的絮凝体沉淀。出水进入砂滤池截留悬浮物，降低水的浊度，出

水进入炭滤池进一步截留悬浮物，净化水质。清水经离子交换树脂设备净化后再经精

密过滤设备处理后制取软水。软水进入软水收集池，由供水泵加压后送入供水管网。

厂区供水设二级加压泵房，采用微机控制，自动恒压供水。

生产用水给水处理及供水工艺流程流程如下：原水（长江水）→取水泵房→输水

管线→管道混合器→网格絮凝沉淀池→砂滤池→炭滤池→清水池→二级加压泵房→厂

区消防供水管网。

（3）软水系统



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

48 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

项目生产用水全部由软水站提供，生产用水软水制备及供水工艺流程：净水站处

理后的清水→离子交换树脂设备→精密过滤设备→软水池→二级加压泵房→厂区生产

供水管网。

软水系统系统的反洗、再生等操作采用 PLC控制，同时设置水质在线检测装置。

离子交换采用氯化钠定期再生，再生废水进入配套综合污水处理厂。

（4）给水管网系统

全厂分三个个给水系统：生活给水系统、生产给水系统、消防给水系统。

生活给水系统主要供给全厂厂前区、生产区生活用水，枝状布管，采用市政自来

水供应；生产给水系统主要供给全厂生产用水，该供水采用微机变频控制，枝状布管；

消防给水系统主要供给全厂消防用水，环状给水管网。

2.9.2 排水工程

全厂排水系统采取雨污分流、清污分流制度。

厂区排水体制采用雨污分流制，雨水由雨水沟排至厂区外市政雨水管网；厂区生

活污水经隔油池化粪池处理后排入厂区污水处理厂深度处理；厂区生产废水、设备清

洗废水及地面冲洗废水等均进入自建的污水处理厂深度处理后，尾水排入厂区外市政

尾水管网汇入开发区排江泵站，最终排入长江（荆州城区段）。

厂区拟建 1座综合污水处理厂，其总处理规模为 31000m3/d，其中第一阶段处理规

模为 6000m3/d，第二阶段新增处理线规模为 10000m3/d，第三阶段新增处理线规模为

15000m3/d，污水处理工艺均为“调节池+复合厌氧氧化池+初沉池+好氧氧化沟+二沉池

+磁混凝+脱色池+消解池+BAF池（曝气生物滤池）+V型滤池+消毒池+达标排放”。

2.9.3 供热工程

项目所需蒸汽直接由国电长源荆州热电有限公司集中供热的蒸汽进行供配，蒸汽

进厂调压后直接使用。

2.9.4 供电

由开发区供电管网提供电力，通过配电室低压电源（380/220V三相五线）用电缆

由配电室低压柜引出后至各用电区域向用电点送电。

2.9.5 消防

本工程新建消防给水系统，采用室内外消火栓给水系统供水的稳高压消防给水系



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

49 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

统。发生火灾时，消防泵由生产消防水池吸水加压后输送至各用水点，平时消防系统

由稳压泵加压保持一定的管网压力。本厂区室外消防管网为环状管网。对机房等重要

场所，设置气体灭火系统。

2.10 储运工程

2.10.1 储存

本项目将原料坯布堆放在各生产车间的原料库区，成品染色筒子纱堆放在各生产

车间的成品库区；辅料液碱、冰醋酸、柠檬酸、双氧水均储存于 1#生产车间原料库区

设置的储罐区内各自的 32m3储罐中，皂洗剂、活性染料、固色剂、精炼剂及柔软剂等

均存储于各生产车间的辅料库内。

2.10.2 运输

本项目主要采用汽车公路运输，企业自备叉车若干辆，原料运输外委社会运输单

位。产品及其它运出物料由购买单位自行运输，本公司不负责运输任务。原材料运输

时必须严格执行国务院颁发的《化学危险品安全管理条例》有关规定。

2.11 工作制度与劳动定员

生产装置采用连续操作，四班三运转，每班 8小时，年工作日 300天，共计 7200h/a；

科研及管理人员为白班制；项目需劳动定员 1200人（第一阶段需劳动定员 500人，第

二、三阶段均需新增劳动定员 350人）。

2.12 建设周期

本项目采用一次规划分三阶段实施，建设周期共计 3年，即第一阶段建设时间为

2022年 6月~2023年 6月，第二阶段建设时间为 2023年 6月~2023年 12月，第三阶段

建设时间为 2024年 1月~2024年 6月。

建设单位计划于2022年1月起开始启动该项目，并在启动项目前做了大量的论证准

备工作、考察调研及前期准备工作，项目单位自筹资金能够及时安排到位，组织分工

已经落实，2022年6月~2023年6月完成第一阶段工程厂房建设、设备安装、试生产等，

2023年6月~2023年12月完成第二阶段工程厂房建设、设备安装、试生产等，2024年1月

~2024年6月完成第三阶段工程厂房建设、设备安装、试生产等，预计2024年12月可完

成6万吨/年产品产能达产。



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

50 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

3 建设项目工程分析

本项目分三阶段实施，第一阶段建设周期为 2022年 6月~2023年 6月，第二阶段

建设周期为 2023年 6月~2023年 6月，第三阶段建设周期为 2024年 1月~2024年 6月，

建设时序较近，故本次评价直接按分期建成的相关内容进行评价。

本项目工程分析所需资料来源于湖北富春染织有限公司提供的相关资料。本项目

分三阶段实施，第一阶段、第二阶段、第三阶段产品种类、规模均一致，均为生产 2

万 t/a高品质筒子纱染色产品，第一、二、三阶段的筒子纱生产工艺均相同。

3.1 高品质筒子纱染色产品

3.1.1 生产工艺及产污环节分析

3.1.1.1 生产工艺流程

检验、络筒、装纱：原纱进厂经检验合格后进行络筒和装纱。

前处理：本项目前处理采用碱煮氧漂一浴一步法，……

染色：本项目使用活性染料，……

后处理：后处理工艺流程水洗、HAC中和水洗、水洗、皂洗、水洗、水洗和柔软

处理。

脱水：筒子纱脱水方法包括离心脱水、真空抽水、高压榨水等，各种方法的适应

性、效率和脱水质量各不相同，其中离心脱水去水率高，真空抽水和高压榨水去水率

低，去水效果不均匀，因此，脱水主要采用离心脱水方法。本项目的脱水全部在转盘

式全自动离心脱水机上进行。

烘干：高频烘干通称射频烘干，又称微波烘燥，它是现代电子技术发展的产物。

高频烘干技术应用于纱线的烘干，一方面避免了以往的热风烘干时易受其他外部条件

影响极其本身难以控制的工艺条件的影响而带来的质量疵点，另一方面也大大提高了

纱线烘干的速度和质量，因此高频烘干在纺织企业中很受欢迎。它具有对纱线颜色无

影响，通常不会产生过烘现象，烘干后湿度均匀，且易精确调整烘干湿度。本项目的

烘干全部在 STALAM射频烘干机上进行。

倒筒（络筒）：染色烘干后的筒子纱由于收缩或脱水变形等，一般不能直接用于



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

51 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

织造，而需经络筒加工。络筒工序是染色的最后一道工序，也是织造的准备工序，它

将经过松纱、染色和烘干好的松筒纱，经过卷绕加工成锥形的、可直接使用的筒子纱。

高品质筒子纱染色产品生产工艺流程及产污环节示意图详见下图。

3.1.1.2 产排污环节分析

由生产工艺流程可知，高品质筒子纱染色产品污染源产排污情况详见下表。

表 3-1 高品质筒子纱染色产品产污环节及主要污染物汇总一览表

种类 序号 产生环节 污染物及物质 治理措施

废气

G1-1 松式络筒 粉尘颗粒物

车间通风无组织排放

G1-2 酸洗中和 醋酸

G1-3 染色 醋酸

G1-4 酸洗中和 醋酸

G1-5 紧式络筒 粉尘颗粒物

废水

W1-14 前处理（煮漂）

pH、COD、SS、氨氮、

LAS、色度、总磷、苯

胺类、硫化物

进入厂区污水处理站

W1-2
前处理（水洗、酸洗中

和、水洗）

W1-3 染色

W1-4
后处理（水洗、酸洗中

和、水洗、皂洗、水洗）

W1-5 皂洗后第二道水洗

COD、SS、色度等

返回煮漂后水洗工序

W1-6 固色、柔软 返回酸洗中和工序

W1-7 离心脱水 返回中和后水洗工序

噪声 N1
烘干机、络筒机、染色

机、离心机等
机械设备运行噪声

隔声、减振、消声等降

噪措施

固废

S1-1 检验原材料 不合格原纱

收集后外售（综合利用）S1-2 松式络筒 废纱

S1-3 紧式倒筒 不合格产品废纱

图 3-1 高品质筒子纱生产工艺流程及产污环节示意图

3.1.2 物料平衡分析

本项目第一阶段、第二阶段、第三阶段高品质筒子纱染色产品均为 20000t/a，本项

目全部建成后，全厂高品质筒子纱染色产品达 60000t/a。



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

52 湖北荆州环境保护科学技术有限公司
[...]
小计 101.576 30472.8 小计 101.576 30472.8

紧式倒筒

染色纱成品 2 66.7 20010 产品 染色纱成品 66.668 20000.4 外售

S1-3 废纱 0.024 7.2 固废，外售

G1-3 粉尘 0.008 2.4 去大气

小计 66.7 20010 小计 66.7 20010



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

56 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

图 3-2 第一、二、三阶段 20000t/a高品质筒子纱染色产品物料平衡图 单位：t/a



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

57 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

3.1.2.4 项目全厂高品质筒子纱染色产品物料平衡

第一、二、三阶段全部建成投产后，全厂高品质筒子纱染色产品产能达到 60000t/a，其物料平衡详见下表及下图。

表 3-5 全厂 60000t/a高品质筒子纱染色产品物料平衡表

工段
输入 输出

物料名称 消耗量 t/d 消耗量 t/a 来源 途径 物料名称 产生量 t/d 产生量 t/a 去向

检验
原纱 187.716 56314.8 外购 合格原纱 187.536 56260.8 去松式络筒

S1-1 不合格品 0.18 54 固废，外售

小计 187.716 56314.8 小计 187.716 56314.8

松式络筒

合格原纱 187.536 56260.8 合格原纱 1 187.44 56232 去装笼

S1-2 废纱 0.072 21.6 固废，外售

G1-1 粉尘 0.024 7.2 去大气

小计 187.536 56260.8 小计 187.536 56260.8
去水洗

去污水站

去染色后水洗等工序

去大气

小计 2036.196 610858.8 小计 2036.196 610858.8
去染色

去大气

去污水站



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

58 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

去水洗 1次
去大气

去污水站

去染色后水洗等工序

去大气

去固色柔软工序

去大气

去污水站



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

59 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

0
去固色柔软工序

去煮漂后水洗

去功能性整理

去污水站

去烘干

去污水站

去紧式倒筒

去大气

0

紧式倒筒

染色纱成品 2 200.1 60030 产品 染色纱成品 200.004 60001.2 外售

S1-3 废纱 0.072 21.6 固废，外售

G1-3 粉尘 0.024 7.2 去大气

小计 200.1 60030 小计 200.1 60030



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

60 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

图 3-3 全厂 60000t/a高品质筒子纱染色产品物料平衡图 单位：t/a



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

61 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

3.1.3 水平衡分析

3.1.3.1 第一、二、三阶段高品质筒子纱染色产品工艺水平衡

由物料平衡分析可知，本项目第一、二、三阶段高品质筒子纱染色产品工艺水平

衡详见下表及下图。

表 3-6 20000t/a高品质筒子纱染色产品工艺水平衡表

单位：m3/a（t/a）

软水 回用水 蒸汽冷凝水 物料含水 蒸汽 进废水站 冷凝水
进废气（蒸

发损失）

返回生产

工序

1309164 292104 72000 3179.58 90000 1324998 72000 77345 292104

小计 1766447.58 小计 1766447.58

图 3-4 20000t/a高品质筒子纱染色产品工艺水平衡图 单位：t/a

3.1.3.2 项目全厂高品质筒子纱染色产品工艺水平衡

第一、二、三阶段全部建成投产后，全厂高品质筒子纱染色产品产能达到 60000t/a，

其工艺水平衡详见下表及下图。

表 3-7 全厂 60000t/a高品质筒子纱染色产品工艺水平衡表

单位：m3/a（t/a）

软水 回用水 蒸汽冷凝水 物料含水 蒸汽 进废水站 冷凝水
进废气（蒸

发损失）

返回生产

工序

3927492 876312 216000 9538.74 270000 3974994 216000 232036.74 876312

小计 5299342.74 小计 5299342.74

图 3-5 全厂 60000t/a高品质筒子纱染色产品工艺水平衡图 单位：t/a



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

62 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

图 3-6 20000t/a高品质筒子纱染色产品工艺水平衡图 单位：t/a

图 3-7 全厂 60000t/a高品质筒子纱染色产品工艺水平衡图 单位：t/a

………



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

64 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

3.2 净水站及软水站

湖北富春公司生产用水均为软水，企业拟采用趸船从长江（荆州城区段）取水制

取生产用水。项目取水及输水工程规模趸船按 Q=30000m3/d能力规划（考虑公司远期

发展）。采用 Q=1250m3/h取水设备一套，取水能力 Q=30000m3/d。

本工程拟建设 1座给水净水站及软水站，净水站及软水站处理能力均为 30000m3/d，

其中本期取水能力按 18000m3/d、预留 12000m3/d取水能力为公司后续项目使用。软水

站与取水规模保持一致设计。

3.2.1 给水水源、取输水

水源：本项目生产用水取自长江（荆州城区段），拟采用趸船取水。

输水管：拟建厂址离水源地长江约 5000m，为保证供水的安全性，原水输水管道

考虑敷设管径为 DN400的不锈钢输水管 1条。

本项目生活用水直接由市政自来水管网供水。

3.2.2 给水工程建构筑物

本项目给水及软水工程建构筑物详见下表。

表 3-8 给水站及软水站建构筑物一览表

序号 名 称 型号及规格 单位 数量 备 注

1 网格絮凝斜板沉淀池 Q=250m3/h 座 6 5用 1备

2 砂滤池 Q=250m3/h 座 6 5用 1备

3 炭滤池 Q=250m3/h 座 6 5用 1备

4 清水池 50485(4.5)m 座 1

5 综合排泥池 20.0×9.0×4.5m 座 1

6 泵房 110×10×6m 座 1

7 离子交换树脂设备 Q=250m3/h 座 6 5用 1备

8 精密过滤设备 Q=250m3/h 座 6 5用 1备

9 软水池 50485(4.5)m 座 1

3.2.3 净水工艺流程及产污环节分析

根据水源水质以及生产用水水质要求，给水处理流程拟采用混凝沉淀+过滤的处理

工艺，软水制备工艺拟采用离子交换工艺。



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

65 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

3.2.3.1 净水站工艺

源水经取水泵提升后送至厂区给水处理站网格絮凝反应池，同时投加混凝剂（聚

合氯化铝），投加量约 20mg/L，反应后进入斜板沉淀池，较大颗粒的絮凝体沉淀。出

水进入砂滤池截留悬浮物，降低水的浊度，出水进入炭滤池进一步截留悬浮物，净化

水质。清水经离子交换树脂设备净化后再经精密过滤设备处理后制取软水。软水进入

软水收集池，由供水泵加压后送入供水管网。厂区供水设二级加压泵房，采用微机控

制，自动恒压供水。

生产用水给水处理及供水工艺流程流程如下：原水（长江水）→取水泵房→输水

管线→管道混合器→网格絮凝沉淀池→砂滤池→炭滤池→清水池→二级加压泵房→厂

区消防供水管网。

3.2.3.2 软水站工艺

项目生产用水全部由软水站提供，生产用水软水制备及供水工艺流程：净水站处

理后的清水→离子交换树脂设备→精密过滤设备→软水池→二级加压泵房→厂区生产

供水管网。

本项目给水净化站净水工艺及软水站软水制备工艺流程详见下图。

3.2.3.3 产污节点分析

给水净水站及软水站主要产污环节、污染物和拟采取的治理措施详见下表。

表 3-9 给水净水站及软水站产排污节点一览表

类别 污染工序 编号 污染因子 治理措施 排放去向

废水

反冲洗水 W2-1 SS
直接排入雨水管网 雨水管网排泥浓缩水 W2-2 SS

脱水机房外排水 W2-3 SS

软水制备浓水 W2-4 SS、Na+、Cl-、Mg2+等
地面冲洗用水等综合利

用，多余进污水处理站
污水管网

离子交换再生废水 W2-5 SS、Na+、Cl-、Mg2+等 进入污水处理站 污水管网

固废
脱水机房沉淀池 S2-1 泥砂渣 集中收集后作为建筑材料外售

废离子交换树脂 S2-2 废离子交换树脂 集中收集后再生利用 再生利用

噪声 给水站生产区 N2
取水泵、提升泵、反冲

洗水泵等

优化设备选型，减震、

吸声、厂房隔声
/

废气 本项目无废气污染物



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

66 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

表 3-10 给水站及软水站工艺流程和产污节点图

3.2.4 物料平衡分析

本项目给水净化站制水率约为 85%，离子交换树脂制取软水效率约为 90%。

本项目给水净水站根据项目生产阶段进行取水制水，给水站第一、二、三阶段取

水规模均按 6000m3/d进行设计，软水站第一、二、三阶段规模均按软水 4900m3/d进行

设计。根据给水站净化工艺及软水制备工艺可知，本给水站及软水站工程物料平衡分

析见下表及下图。

表 3-11 第一、二、三阶段净水站及软水站各制水平衡表

项

目

输入 输出

物料名称 消耗量 m3/d 消耗量 m3/a 物料名称 消耗量m3/d 消耗量 m3/a 备注

净

水

站

长江水 6000 1800000 清水 5100 1530000 制备软水等

W2-1 550 165000
雨水管网W2-2 200 60000

W2-3 100 30000
S2-1 50 15000 外售

小计 6000 1800000 小计 6000 1800000



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

67 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

软

水

站

清水 5100 1530000 软水 4400 1320000
浓水W2-4 500 150000 利用/污水站

再生W2-5 200 60000 污水站

小计 5100 1530000 小计 5100 1530000

图 3-8 各阶段给水站及软水站物料平衡图 单位：m3/d

本项目第一、二、三阶段全部实施并达产后，全厂净水站及软水站工程物料平衡

分析详见下表及下图。

表 3-12 项目全部投产后全厂净水站及软水站各制水平衡表

项

目

输入 输出

物料名称 消耗量 m3/d 消耗量 m3/a 物料名称 消耗量m3/d 消耗量 m3/a 备注

净

水

站

长江水 18000 5400000 清水 15300 4590000 制备软水等

W2-1 1650 495000
雨水管网W2-2 600 180000

W2-3 300 90000
S2-1 150 45000 外售

小计 18000 5400000 小计 18000 5400000



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

68 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

软

水

站

清水 15300 4590000 软水 13200 3960000
浓水W2-4 1500 450000 利用/污水站

再生W2-5 600 180000 污水站

小计 15300 4590000 小计 15300 4590000

图 3-9 项目全部建成后全厂给水站及软水站物料平衡图 单位：m3/d

3.3 污水处理站

本项目产生的废水主要来源于筒子纱生产线生产废水、车间冲洗废水、设备清洗

废水、实验检测废水、软水制备多余浓水、废离子交换树脂再生废水、生活污水等。

3.3.1 废水处理方案

生活污水经隔油化粪池预处理后排入污水处理站处理。

筒子纱生产线生产废水、车间冲洗废水、设备清洗废水、实验检测废水、软水制



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

69 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

备多余浓水、废离子交换树脂再生废水等送污水处理站处理。

3.3.2 废水处理规模、水质

本工程需新建 1座污水处理站，污水处理站总处理规模按 31000m3/d考虑，本期

第一阶段污水处理站规模按 6000m3/d考虑、第二级段新增废水处理规模按 10000m3/d

考虑，第三阶段新增废水处理能力 15000m3/d，负责处理筒子纱生产线生产废水、车间

冲洗废水、设备清洗废水、实验检测废水、软水制备多余浓水、废离子交换树脂再生

废水、生活污水等。

本工程污水处理站处理工艺为“调节池+复合厌氧氧化池+初沉池+好氧氧化沟+二

沉池+磁混凝+脱色池+消解池+BAF池（曝气生物滤池）+V型滤池+消毒池+达标排放”，

第一、二、三阶段废水处理工艺均一致，待第三阶段废水处理线建成投产后，将第一

阶段 6000m3/d处理线作为全厂备用。

污水处理站设计处理进水水质及出水水质限值详见下表。

表 3-13 项目废水处理站设计进水、出水水质限值一览表 单位：mg/L

名称 COD BOD5 SS 氨氮 TN TP 色度 苯胺类 硫化物 LAS

进水水质 1400 400 300 20 30 5.0 550 3 1 40

出水水质 50 10 10 5（8） 15 0.5 30 0.5 0.5 0.5

3.3.3 污水处理站设计参数一览表

污水处理站设计参数详见下表。

表 3-14 污水处理站设计参数一览表

序号 构筑物 尺寸
停留时

间（h）
结构 单位 数量 一期 二期 三期

1 调节池 51.8m×28.8m×8m 7.5 钢砼 座 1 共用

2 复合厌氧池
536m2×8m 20.6 钢砼 座 1 √
536m2×8m 20.6 钢砼 座 2 √

3 初沉池
12.3m×12.3m×7.5m 5.5 钢砼 座 1 √
12.3m×12.3m×7.5m 5.5 钢砼 座 2 √

4 氧化沟
714m2×7.5m 25.7 钢砼 座 1 √
714m2×7.5m 25.7 钢砼 座 2 √

5 二沉池 Φ×H=19m×4.5m 6.1 钢砼 座 3 √ √
6 磁混凝 19m×11m×7.5m 2.5 钢砼 座 1 √ √
7 脱色池 19m×11m×7.5m 2.5 钢砼 座 1 √ √
8 消解池 21.5m×4.5m×7.5m 1.14 钢砼 座 1 √ √



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

70 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

9 BAF池 28m×20m×6.5m 5.8 钢砼 座 1 √ √
10 V型滤池 20m×10m×5.5m 1.76 钢砼 座 1 √ √
11 消毒池 20m×10m×5.5m 1.76 钢砼 座 1 √ √
12 排放渠 15m×1.4m×2.5m 钢砼 座 1 √ √ √
13 在线监控房 5m×4m×4m 砖混 间 1 √ √ √
14 加药间 21.5m×10m×5.5m 砖混 间 1 √ √
15 鼓风机房 23.3m×10m×13m 砖混 间 1 √ √
16 污泥浓缩罐 Φ×H=12m×10.6m 钢砼 座 1 √ √
17 污泥调理罐 Φ×H=6m×5.5m 钢砼 座 1 √ √
18 压滤机房 17m×23.3m×13m 砖混 间 1 √ √ √
19 制氧车间 12.3m×20m×6.5m 砖混 间 1 √ √
20 臭氧车间 20m×10.3m×6.5m 砖混 间 1 √ √
21 液氧储存罐 Φ×H=2.5m×5.5m 钢砼 座 1 √ √ √
22 应急水池 29.6m×40.8m×5.0m 钢砼 座 1 √ √ √
23 集水井 28.8m×7.8m×4.5m 0.45 钢砼 座 1 √ √ √
24 复合厌氧池 779m2×8m 20.6 钢砼 座 2 √
25 初沉池 12.0m×12.0m×7.5m 5.5 钢砼 座 2 √
26 氧化沟 930m2×7.5m 25.7 钢砼 座 2 √
27 二沉池 Φ×H=19m×4.5m 6.1 钢砼 座 1 √
28 磁混凝 19m×11m×7.5m 2.5 钢砼 座 1 √
29 脱色池 19m×11m×7.5m 2.5 钢砼 座 1 √
30 消解池 19m×5m×7.5m 1.14 钢砼 座 1 √
31 BAF池 28m×20m×6.5m 5.8 钢砼 座 1 √
32 V型滤池 20m×10m×5.5m 1.76 钢砼 座 1 √
33 消毒池 20m×10m×5.5m 1.76 钢砼 座 1 √
34 加药间 19m×8m×4.5m 砖混 间 1 √
35 鼓风机房 19m×10m×4.5m 钢砼 座 1 √
36 污泥浓缩罐 Φ×H=10m×12m 钢砼 座 2 √
37 污泥调理罐 Φ×H=6m×5.5m 钢砼 座 2 √
38 压滤机房 12m×20m×13m 砖混 间 1 √
39 制氧车间 20m×18m×6.5m 砖混 间 1 √
40 臭氧车间 20m×18m×6.5m 砖混 间 1 √

3.3.4 废水处理工艺流程及产污环节分析

3.3.4.1 废水处理工艺流程简介

污水处理站处理工艺为“调节池+复合厌氧氧化池+初沉池+好氧氧化沟+二沉池+

磁混凝+脱色池+消解池+BAF池（曝气生物滤池）+V型滤池+消毒池+达标排放”，处

理工艺流程详见下图。



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

71 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

表 3-15 污水处理站处理工艺流程及产污节点图

工艺流程简述：

生产废水、生活污水、地面冲洗废水等废水通过集水井+调节池使废水均质均量。

经调节后混合废水通过废水提升泵提升至厌氧氧化沟，通过池内厌氧微生物的水解、



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

72 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

酸化作用，将水中部分大分子有机物降解为小分子有机物，提高污水可生化性，并打

破某些染料分子的发色基团，降低废水的色度。厌氧池混合液流入初沉池，进行泥水

分离后，一部分污泥通过污泥回流泵回流至厌氧氧化沟前端，以保持厌氧池污泥浓度，

一部分污泥流至污泥浓缩罐；初沉池上清液流至 A/O氧化沟，通过好氧微生物的新陈

代谢将废水中的有机物分解成二氧化碳和水等无机物，使水体得到净化。A/O氧化沟

混合液流入二沉池，混合液在二沉池内进行泥水分离沉淀的活性污泥一部分通过污泥

回流泵回流至好氧池前端，保持好氧池的污泥浓度，另一部分流入污泥浓缩罐。二沉

池上清液流入流砂过滤池，进一步去除水中悬浮物，砂滤出水依次进入臭氧脱色池、

臭氧消解池，在臭氧作用下，进一步去除水中色度，同时提高水的可生化性。臭氧消

解池出水进入二级 A/O氧化池及终沉池，进一步去除水中的 COD及磷。一部分达标

产水进入回用系统处理回用，浓水和终沉池其它废水一起进入磁混凝池。

通过投加少量除 PAC进入磁混凝池，并投加成分为 Fe3O4的磁粉。Fe3O4分子无序

排列为磁粉。磁粉本身无磁性, 但能被磁铁吸引。磁粉具有密度超大、结构稳定、可循

环使用的特点，其颗粒微小约 100微米。通过投加磁粉，提高絮凝、沉淀效果。磁介

质高密度沉淀池具有较高的表面负荷和抗悬浮物变化冲击的能力。磁混凝后，污水进

入曝气生物滤池。

生物曝气滤池（BAF）是 80年代开发研究的新型微生物附着型污水处理工艺。生

物曝气滤池的构造及运行方式与给水的普通快滤池相似，它是一种具有活性污泥法特

点的生物膜法处理构筑物，池内放置直径为几个毫米的蓬松滤料作为生物群支撑介质，

通过设在池底的配气系统曝气，微生物在支撑介质上生长。净化污水除主要依靠填料

上的生物膜外，滤池中尚存在一定浓度类似活性污泥的悬浮生物量，对污水也有一定

降解作用。水流采用水气复合上升或对流流程，定期进行反冲洗。作为附着生物载体

的滤池填料本身粒径小、比表面积大，因此容积负荷可以很高，反应器容积可大大缩

小。同时填料本身可截留 SS，因此生物曝气滤池可同时完成生物处理与固液分离。如

选择较小的填料粒径和相对较低的滤速，固液分离效果要优于沉淀法，可接近普通快

滤池的过滤效果。当有脱氮要求时，一般需采用两段生物曝气滤池，通过控制供氧使

生物膜上的优势菌种分别为好氧菌和硝化菌，从而达到除碳及脱氮目的。污水通过这

两段生物滤池的处理，可达深度处理（中水）水质要求（大肠菌指标除外）。污水中



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

73 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

磷的去除主要是通过 SS的沉淀及拦截、分解。经过曝气生物滤池后污水进入 V型滤池。

V型滤池是砂滤的一种，主要功能是去除污水中的悬浮物，保证 SS能够稳定达标。

砂滤之后是接触消毒池，通过投加杀菌剂，保证污水中的大肠杆菌稳定达标。

3.3.4.2 产污环节分析

本项目污水处理站运行主要污染源、污染物和拟采取的治理措施详见下表。

表 3-16 项目污水处理站产排污节点一览表

类别 污染工序 编号 污染因子 治理措施 排放去向

废气

调节池、厌氧池、初沉

池、A/O氧化沟、二沉

池、曝气池、污泥浓缩

池、脱水机房等

G3 氨、H2S等恶臭气体

碱液洗涤塔+生物除

臭塔+15m高排气筒

排放

大气环境

废水
污泥脱水滤液、反冲洗

水等
W3 SS、COD等 项目污水处理站处理 达标排放

固废

格栅 S3-1 栅楂（纱线等）
集中收集后交由相关

单位处理

交相关单位

处理

格栅、厌氧池、初沉池、

二沉池、终沉池、磁混

凝池等

S3-2 污泥
集中收集后交由相关

单位处理

交相关单位

处理

噪声 污水处理区 N3
提升泵、冷却塔、风

机、脱水机房等

优化设备选型，减震、

吸声、厂房隔声
/

3.4 公用辅助工程

3.4.1 废气治理

污水装置运行期间，将产生一定的 NH3、H2S等恶臭气体，污水站恶臭废气 G3，

拟采用“碱液洗涤塔+生物除臭塔”的工艺进行处理。项目碱液喷淋洗涤塔循环水量为

8m3/h、57600m3/a，补充水量为 2.0m3/d、600m3/a，补充水量均来自软水制备浓水，碱

洗装置需定期排放以维持喷淋液浓度，保证处理效果。蒸发损耗 360m3/a，定期排水量

W4约 240m3/a，该部分废水含有污染物，进入厂区废水处理设施处理。

另生产车间内将安装水喷雾设施减少车间内无组织粉尘的排放量，水喷雾设施用

水均为软水制备浓水，根据建设单位估算项目生产车间所需水量约 450m3/a（每阶段所

需水量约 150m3/a），全部蒸发损耗掉，无废水产生及排放。



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

74 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

3.4.2 生产装置清洗

项目检修安全等需不定期对生产装置进行清洗，采用纯水进行生产装置及设备清

洗，生产装置、设备等清洗所产废水部分蒸发，部分收集为废水W5。废水中含有一定

的有机物、无机物、酸碱等污染物，作为生产污水全部收集后进入污水站处理。

根据建设单位估算项目生产装置、设备清洗所需软水量约 9000m3/a（每阶段生产

装置清洗用软水约 3000m3/a），废水产生量约按用水量的 80%计算，则废水产生量W5

约 7200m3/a（每阶段生产装置清洗废水量 2400m3/a）。

3.4.3 分析化验、技术研发及其它

项目运行过程中分析化验、技术研发等需要消耗纯水总量约 1800m3/a（每阶段需

消耗软水约 600m3/a），产生实验化验废水W6约 1440m3/a（每阶段产生废水约 480m3/a），

该股废水可能含有具有环境危害的有机物、无机物、酸碱等，主要污染物为 COD、SS、

NH3-N等，作为废水进入污水处理站处理；另化验室会产生质检等工段会产生废弃药

品包装物 S4为危险废物 HW49，其他废物，非特定行业 900-041-49，产生量约为 0.6t/a

（每阶段产生量约 0.2t/a）。收集后集中存放至危险废物暂存间，定期交由能接纳并有

相关危险废物处理能力资质单位处置。

3.4.4 生产地面冲洗

因检修安全、清洁等原因需定期（或不定期）对生产区地面进行冲洗；拟全部采

用纯水制备过程中获得的浓水进行地面冲洗。

地面冲洗所产废水部分蒸发，部分收集为废水W7，废水中含有一定的有机物、无

机物、酸碱等污染物，作为生产污水全部收集后进入污水装置处理。

根据建设单位估算项目生产车间所需水量为 1800m3/a（每阶段消耗水量约

600m3/a），废水产生量按用水量的 80%计算，废水产生量W7约 1440m3/a（每阶段产

生废水约 480m3/a）。

3.4.5 设备维修

项目车间设备需要定期检修及维护，该过程需消耗软水制备浓水约 450m3/a（每阶

段消耗水量约 150m3/a），废水产生量按用水量的 80%计算，废水产生量W8约 360m3/a



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

75 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

（每阶段产生废水约 120m3/a），维修废水主要污染物为 COD、SS等，作为废水进入

污水处理站处理。

项目运营期间，各类机器设备因检修、更换等会产生一定的废润滑油、废冷冻油

等机油 S5，其产生量约为 1.5t/a（每阶段产生量约 0.5t/a），属于危险废物，废物类别

HW08，废物代码 900-249-08。

同时产生一定量的含油抹布和劳保用品等 S6，其产生量约为 0.6t/a（每阶段产生量

约 0.2t/a），属于危险废物 HW49/900-041-49；根据《国家危险废物名录》中的危险废

物豁免管理清单（环保部令第 39号，自 2016 年 8月 1日起施行），全部环节混入生

活垃圾，全过程不按危险废物管理。

3.4.6 员工生活

员工生活过程中将产生生活污水、生活垃圾及食堂油烟废气。

（1）生活废水。员工生活中将产生生活废水，主要污染物为 COD、SS、氨氮等。

根据《生活污染源产排污系数手册》，生活用水使用量按 240L/d·人计，总劳动定员 1200

人，则用水量为 288m3/d、86400m3/a，产污系数按 80%计，污水量W9约为 230.4m3/d、

69120m3/a，生活污水进厂区废水处理设施处理。其中第一阶段需劳动定员约 500人，

第二阶段、第三阶段均需新增劳动定员 350人，员工生活用水及污水产生情况见下表。

表 3-17 项目员工生活用水及污水产生情况一览表

阶段
劳动定员

（人）

用水标准

（L/d·人）

年工作

天数

用水量 废水量 消耗量

m3/d m3/a m3/d m3/a m3/d m3/a

第一阶段 500 240 300 120 36000 96 28800 24 7200

第二阶段 350 240 300 84 25200 67.2 20160 16.8 5040

第三阶段 350 240 300 84 25200 67.2 20160 16.8 5040

项目全厂 1200 240 300 288 86400 230.4 69120 57.6 17280

（2）生活垃圾。员工生活、办公等产生的生活垃圾。职工生活垃圾产生量按 1.0kg/

人.d计，工作人员为 1200人，按工作日 300d，生活垃圾 S7产生量 1.2t/d、360t/a，由
[...]
湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

88 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

表 3-26 项目第一、二、三阶段蒸汽平衡一览表

热量来源 来量（t/d） 来量 t/a 使用工段 使用量 t/d 使用量 t/a 备注

园区管道蒸汽

（0.6MPa）
300 90000

煮漂 144 43200 80%蒸汽冷凝水

作为项目工艺水

回用，20%损耗

染色 144 43200
烘干 12 3600

合计 300 90000 / 300 90000

图 3-16 项目第一、二、三阶段蒸汽平衡示意图 单位：t/d

3.5.2.2 项目全厂蒸汽平衡分析

根据前文可知，本项目第一、二、三阶段均实施并投产后，全厂总蒸汽平衡分析

详见下表及下图。

表 3-27 项目第一、二、三阶段全部建成达产后全厂蒸汽平衡一览表

热量来源 来量（t/d） 来量 t/a 使用工段 使用量 t/d 使用量 t/a 备注

园区管道蒸汽

（0.6MPa）
900 270000

煮漂 432 129600 80%蒸汽冷凝水

作为项目工艺水

回用，20%损耗

染色 432 129600
烘干 36 10800

合计 900 270000 / 900 270000

图 3-17 项目达成后全厂蒸汽平衡示意图 单位：t/d



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

89 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

3.6 污染物源强核算

由于本项目分第一、二、三阶段实施，其中每阶段均生产 2万 t/a高品质筒子纱染

色产品，为便于统计，本评价主要列举第一阶段产污情况，最终进行相应汇总。

3.6.1 污染源强核算依据

本项目污染源强核算主要依据《污染源源强核算技术指南 纺织印染工业》（HJ

990-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ861-2017）、《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》、母公司芜湖富春染织股份有限公司现有

项目环评及验收等。

《污染源源强核算技术指南 纺织印染工业》（HJ 990-2018）规定如下：纺织印染

工业污染源源强核算方法包括物料衡算法、类比法、实测法、产污系数法等，源强核

算方法应按优先次序选取，若无法采用优先方法的，应给出合理理由。

核算方法选取次序详见下表。

表 3-28 纺织印染工业源强核算方法选取次序表



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

90 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

3.6.2 营运期废气污染源强核算

本项目废气主要为生产工艺过程中产生的络筒粉尘及倒筒粉尘、酸洗及染色过程

产生的 VOCs（醋酸）、污水处理站恶臭等。

根据《污染源源强核算技术指南 纺织印染工业》（HJ 990-2018），新（改、扩）

建项目废气污染源污染物产生情况，可类比同时符合下列条件的现有生产装置同类型

污染源废气污染物浓度、废气量等有效实测数据进行核算，生产装置的类比条件包括：

①原料类比相同；②辅料类型相同；③产品类型相同；④生产工艺、设备类型、废气

收集措施相同；⑤类比废气量的，原料或产品生产规模差异不超过 30%。

项目主要生产高品质筒子纱染色产品，项目络筒、倒筒、酸碱中和、染色等废气

产生量类比母公司芜湖富春公司现阶段筒子纱项目生产过程中经验数据，项目采取生

产工艺、原辅材料类型、产品类型、设备类型及废气收集措施等均与母公司芜湖富春

公司运行多年（自 2002年运行以来）的筒子纱项目基本一致，满足《污染源源强核算

技术指南 纺织印染工业》（HJ 990-2018）中类比条件，因此项目废气产生量具有可类

比性。

3.6.2.1 工艺废气

（1）松式络筒粉尘 G1-1、紧式络筒粉尘 G1-5

项目络筒工艺会产生粉尘，类比母公司芜湖富春公司现有项目及同类型企业情况，

松式络筒粉尘及紧式络筒粉尘产生量约占原纱 0.013%，根据物料平衡核算，本项目第



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

91 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

一阶段（每阶段）松式络筒粉尘及紧式络筒粉尘产生量均约 2.4t/a，即第一阶段 1#生产

车间粉尘产生量共约 4.8t/a，第二阶段新增 2#生产车间粉尘产生量约 4.8t/a，第三阶段

新增 3#生产车间粉尘产生量约 4.8t/a，第一、二、三阶段全部实施投产且达产后，全厂

车间粉尘产生量约 14.4t/a。

企业拟在每个生产车间内设置喷淋雾化设施管道对车间内络筒粉尘进行降尘，一

般情况下，降尘效率可达 80%以上，因此，每个车间内络筒粉尘经喷淋雾化设施降尘

处理后，无组织络筒粉尘排放量约为 0.96t/a、排放速率约为 0.133kg/h；全厂车间粉尘

排放量约 2.88t/a、排放速率约 0.4kg/h。

（2）酸洗醋酸废气 G1-2、G1-4及染色醋酸废气 G1-3

为减小醋酸的无组织排放量，本项目采用无挥发性的柠檬酸部分替代醋酸，从源

头减少醋酸的无组组挥发，替代率 50%。采用柠檬酸部分替代醋酸后，醋酸废气主要

来自染色和酸洗过程，类比母公司芜湖富春公司现有项目及广州市花都威信染织有限

公司，产生量约占醋酸使用量的 0.5%，根据物料平衡核算，本项目每阶段酸洗醋酸废

气 G1-2及 G1-4产生量均约 0.12t/a（0.017kg/h）、染色醋酸废气 G1-3产生量约为 0.54t/a

（0.075kg/h），每阶段生产车间醋酸无组织产生量均约 0.78t/a（0.108kg/h）；全厂醋

酸无组织产生量共约 2.34t/a（0.325kg/h）。因项目染色机设备较大，占地面积较大，

整体密闭收集风量巨大，且不利于染色完成后散热，运营成本高；项目采用行车调运

筒子纱进行生产，无法在染色机上方和侧方安装集气罩收集废气，染色机有微量挥发，

产酸点多，但醋酸挥发量较小，综合考虑经济、技术可行性。

本项目通过车间内设置喷淋雾化设施系统及加强车间通风无组织排放。

3.6.2.2 污水处理站恶臭废气 G3

本项目新建 1座污水处理站，总处理规模按 3100m3/d进行设计，本期第一阶段污

水处理站规模按 6000m3/d考虑、第二级段新增废水处理规模按 10000m3/d考虑，第三

阶段新增废水处理能力 15000m3/d。

污水处理站处理工艺均为“调节池+复合厌氧氧化池+初沉池+好氧氧化沟+二沉池+

磁混凝+脱色池+消解池+BAF池（曝气生物滤池）+V型滤池+消毒池+达标排放”，第

一、二、三阶段废水处理工艺均一致，待第三阶段废水处理线建成投产后，将第一阶



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

92 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

段 6000m3/d处理线作为全厂备用。

废气污染源主要为污水系统中的调节池、厌氧氧化沟、初沉池、好氧氧化沟、二

沉池、流砂过滤池、氧化沟、曝气生物滤池、污泥浓缩池、压滤间等散发出来的恶臭。

（1）恶臭废气主要成分

恶臭废气成分主要有五类八大物质，指标为硫化氢、氨和臭气浓度，还包括有机

硫类和胺类等。废气排放方式均为连续式，排放去向均为环境空气。

表 3-29 恶臭废气的主要成分

类别 代表性因子

含硫的化合物：如硫化氢、硫醇类、硫醚类等 H2S、CH3SH、CH3SCH3、CH3SSCH3

含氨化合物：如氨、胺、吲哚类等 NH3、（CH3）3N、吲哚

卤素及衍生物：如氯气、卤代烃等 CS2
烃类：如烷烃、烯烃、炔烃、芳香烃等 CH4、苯乙烯

含氧有机物：如醇、酚、醛、酮、有机酸等

本次环评采用 H2S和 NH3作为拟建项目的特征恶臭污染物来评价污水处理厂恶臭

的环境影响，其主要性质列入下表。

表 3-30 污水处理厂恶臭污染物的主要性质

种类性质 氨 硫化氢

化学式 NH3 H2S

颜色 无 无

常温下状态 气体 气体

气味 强烈刺激性气味 恶臭，具有臭鸡蛋气味

嗅觉阈值(ppm) 0.7 0.14

密度(g/L) 0.5971 1.19

比重 0.5971，空气=1.00 1.19，空气=1.00

熔点 -77.7℃ -85.5℃

沸点 -33.5℃ -60.7℃

其它性质 易被液化成无色的液体，溶于水、乙醇 有毒性

（2）恶臭气体源强

城市污水处理厂的臭气主要来源于污水处理构筑物和污泥处理构筑物。1988年，

Frechen 曾对德国 100多家污水厂的臭气源进行调查。结果表明臭气问题较严重的区域

是进水区域和污泥处理区域。我国许多污水处理厂对自身生产过程所产生的臭气也进

行过检测。清华大学席劲瑛等对我国南方某城市污水处理厂的恶臭排放规律进行了考



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

93 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

察和研究，发现厂区内主要的恶臭污染源包括粗格栅、曝气沉砂池和污泥脱水间。另

外一些学者对天津市纪庄子污水处理厂对恶臭污染物进行了监测，结果表明污水处理

厂恶臭发生源地主要是储泥池、污泥浓缩池、污泥脱水机房以及曝气沉砂池和格栅处。

根据《污水处理厂恶臭污染状况分析与评价》（郭静等发表于《中国给水排水》2002

年 18 卷第 2 期）研究成果，污水处理厂恶臭是多种物质的混合物，其中最主要的是

H2S和 NH3。

本项目恶臭气体主要来自于调节池、厌氧氧化沟、初沉池、好氧氧化沟、二沉池、

流砂过滤池、氧化沟、曝气生物滤池、污泥浓缩池等。

本项目污水处理站恶臭污染源源强采用类比法确定。根据潜江高新区工业污水处

理厂恶臭排放特征及源强研究类比计算本工程污水处理站 NH3和 H2S排放源强，具体

核算详见下表。



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

94 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

表 3-31 本项目主要恶臭污染物类比产生情况

构筑物名称
处理单元面积（m2）

单位面积强度

（mg/s·m2）

污染物产生速率（kg/h）

一期 二期 三期 合计

一期 二期 三期 合计 NH3 H2S NH3 H2S NH3 H2S NH3 H2S NH3 H2S

调节池+初沉池

（参照初沉池）
1867.77 527.22 512.64 2907.63 0.023 0.001 0.1547 0.0067 0.0437 0.0019 0.0424 0.0018 0.2408 0.0105

沉淀区（二沉

池、磁混凝、V

型滤池）

692.385 975.77 692.385 2360.54 0.023 0.001 0.0573 0.0025 0.0808 0.0035 0.0573 0.0025 0.1955 0.0085

厌氧池、氧化

沟、脱色池、消

解池、BAF池

2115.75 3365.75 4282 9763.5 0.025 0.0015 0.1904 0.0114 0.3029 0.0182 0.3854 0.0231 0.8787 0.0527

污泥浓缩罐及

调理罐
141.3 141.3 213.52 496.12 0.03 0.002 0.0153 0.0010 0.0153 0.0010 0.0231 0.0015 0.0536 0.0036

污泥压滤间 396.1 396.1 240 1032.2 0.025 0.0015 0.0356 0.0021 0.0356 0.0021 0.0216 0.0013 0.0929 0.0056

合计 5213.305 5406.14 5940.545 16559.99 / / 0.4533 0.0238 0.4783 0.0267 0.5298 0.0303 1.4614 0.0808

本项目拟将调节池、厌氧氧化沟、初沉池、好氧氧化沟、二沉池、流砂过滤池、氧化沟、曝气生物滤池、污泥浓缩池等全部采用

水泥板密闭，通过风机负压密闭收集，一般情况下，只有污泥压滤机出泥口有少量恶臭无组织散逸，全厂恶臭收集效率按 98%计；每

阶段污水站恶臭均经一套“碱液洗涤塔+除雾器+微波光解净化塔+水洗喷淋洗涤塔”装置处理后汇入到同 1根 15米高排气筒排放。

本项目第一阶段废水处理最大量约为 5354.172m3/d、第二、三阶段新增废水处理量均约为 5186.46m3/d，第一阶段风机风量约为

15000Nm3/h，第二阶段风机风量约为 20000Nm3/h，第三阶段风机风量约 20000Nm3/h。“碱液洗涤塔+除雾器+微波光解净化塔+水洗喷

淋洗涤塔”装置设计处理效率按 90%计。



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

95 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

表 3-32 本项目污水处理站恶臭废气源强一览表

类别 第一阶段 第二阶段新增量 第三阶段新增量 项目达产后全厂

有组织产生

速率（kg/h）
NH3 0.4442 0.4687 0.5192 1.4322

H2S 0.0233 0.0262 0.0297 0.0792

风机风量（Nm3/h） 15000 20000 20000 40000

净化效率（%） 90 90 90 90

有组织排放

速率（kg/h）
NH3 0.0444 0.0469 0.0519 0.1432

H2S 0.0023 0.0026 0.0030 0.0079

无组织

速率（kg/h）
NH3 0.0091 0.0096 0.0106 0.0292

H2S 0.0005 0.0005 0.0006 0.0016

3.6.2.3 食堂油烟废气 G4

由前文可知，本项目食堂油烟废气产生及排放情况详见下表。

表 3-33 食堂油烟产生及排放情况

工程阶段
灶头

(个)
排风量

(万 m3/a)
油烟产生浓

度（mg/m3）

油烟产生

量（t/a）
净化器效

率（%）

油烟排放浓

度（mg/m3）

油烟排放

量（t/a）
第一阶段 4 1440 5.21 0.075 90 0.521 0.0075
[...]
829 / 216 22.43 29.7 1.82 550 1.67 0.82 20.71 320

本项目取值 1000 400 200 20 30 3.0 550 2.0 1.0 40 400

3.6.3.1.2 纯水制备浓缩废水

根据项目水平衡分析可知，项目纯水制备浓水约 500m3/d，其主要成分为水和无机

盐等，部分作为作为车间地面冲洗用水、维修用水、工艺循环冷却补充用水、污水站

恶臭废气处理用水、车间喷雾用水及绿化用水，多余制备浓水（约 473.112m3/d、

143911.2m3/a）排入污水处理站进行深度处理，主要污染物的产生浓度约为

COD150mg/L、SS100mg/L。

3.6.3.1.3 离子树脂再生废水

根据项目水平衡分析可知，项目软水制备采用离子交换树脂装置，离子交换树脂

需进行冲洗再生，一般情况下，再生冲洗用水约占软水的 4.5%~5%，即项目软水量约

4400m3/d，本次按 4.5%进行核算，再生冲洗废水产生量约 200m3/d、60000m3/a，其主

要污染物的产生浓度约为 COD 500mg/L、SS 250mg/L。

3.6.3.1.4 生活污水

本项目第一阶段所需员工 500人，由项目水平衡分析可知，员工生活污水产生量

约 96m3/d、28800m3/a，生活污水中主要污染物产生浓度分别约为 COD350mg/L、

BOD5200mg/L、SS250mg/L、氨氮 25mg/L、总氮 35mg/L。

3.6.3.1.5 其他废水

（1）设备及装置清洗废水

蒸煮机、染色机等设备需定期冲洗，由项目水平衡分析可知，设备及装置清洗废

水产生量为 8m3/d、2400m3/a，主要污染物产生浓度为 COD500mg/L、BOD5150mg/L、

SS 800mg/L、色度 200度。

（2）地面冲洗废水

项目生产车间地面需要进行清洗，由项目水平衡分析可知，项目生产车间地面冲



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

101 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

洗废水产生量约为 1.6m3/d、480m3/a，主要污染物产生浓度为 COD 800mg/L、BOD5

200mg/L、SS 400mg/L、氨氮 10mg/L、总氮 15mg/L。

（3）化验研发废水

项目检测车间内主要进行小样试验，根据企业生产经验可知，项目第一阶段研发

中心小样缸及其他试验设备废水量约为 1.6m3/d、480m3/a，主要污染物产生浓度约为

COD 1500mg/L、BOD5 450mg/L、SS 200mg/L、总氮 40mg/L、氨氮 20mg/L、总磷 1mg/L、

LAS10mg/L、盐分 500mg/L、苯胺类 2mg/L、硫化物 2mg/L、色度 300（倍）。

（4）维修废水

根据项目水平衡分析可知，项目维修废水产生量为 0.4m3/d、120m3/a。该股废水主

要污染物为 COD400mg/L、BOD5 200mg/L、SS400mg/L、氨氮 20mg/L、总氮 30mg/L、

石油类 40mg/L，进入厂区污水处理系统。

（5）污水站恶臭处理装置废水

污水处理站恶臭气体采用碱液喷淋及水喷淋吸收，废水循环利用定期排放。根据

项目水平衡分析可知，项目恶臭废气处理装置定期排水量 0.8m3/d、240m3/a，主要含

COD、氨氮等，主要污染物产生浓度约为 COD 400mg/L、BOD5 120mg/L、SS 300mg/L、

氨氮 50mg/L、总氮 60mg/L。

（6）生产工艺循环系统排水（循环冷却塔排水）

根据项目水平衡分析可知，项目工艺循环系统排污量为 6m³/d、1800m³/a，废水主

要污染物产生浓度为 COD 600mg/L、BOD5150mg/L、SS400mg/L。

3.6.3.1.6 初期雨水

根据项目水平衡分析可知，项目初期雨水产生量为 150m3/次、1500m3/a，废水主

要污染物产生浓度为 COD 500mg/L、BOD5 150mg/L、SS400mg/L、氨氮 5mg/L、总氮

10mg/L，进入厂内污水处理系统。

3.6.3.1.7 项目第一阶段废水污染物源强汇总

本项目第一阶段废水污染物产生及排放情况详见表 3-39。

3.6.3.2 第二、三阶段废水污染物源强汇总

本项目第二、三阶段新增废水污染物源强一致（具体废水排放量详见水平衡分析

内容），且各废水水质基本与第一阶段相应废水水质相同。

本项目第二、三阶段新增废水污染物产生及排放情况详见表 3-40。



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

102 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

表 3-39 项目第一阶段废水污染物产生及排放情况一览表

序号 污染源 废水量 m3/a 污染因子 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 石油类 总磷 苯胺类 硫化物 LAS 盐分 色度(倍)

1
项目生产工艺综合

废水
1324998

产生浓度（mg/L） 9~11 1000 400 200 20 30 3 2 1 40 5000 550

产生量(t/a) 1324.9980 529.9992 264.9996 26.5000 39.7499 3.97499 2.65000 1.32500 52.99992 6624.99

2 纯水制备多余浓缩

废水
143911.2

产生浓度（mg/L） 6~9 150 100

产生量(t/a) 21.5867 14.3911

3 离子树脂再生废水 60000
产生浓度（mg/L） 6~9 500 250

产生量(t/a) 30 15

4 生产装置及设备清

洗废水
2400

产生浓度（mg/L） 6~9 500 150 800 200

产生量(t/a) 1.2 0.36 1.92

5 地面冲洗废水 480
产生浓度（mg/L） 6~9 800 200 400 10 15

产生量(t/a) 0.384 0.096 0.192 0.0048 0.0072

6 化验研发废水 480
产生浓度（mg/L） 6~9 1500 450 200 20 40 1 2 2 10 1000 300

产生量(t/a) 0.72 0.216 0.096 0.0096 0.0192 0.00048 0.00096 0.00096 0.00480 0.48

7 维修废水 120
产生浓度（mg/L） 6~9 400 200 400 20 30 40

产生量(t/a) 0.048 0.024 0.048 0.0024 0.0036 0.0048

8 循环冷却塔

定排水
1800

产生浓度（mg/L） 6~9 600 150 400

产生量(t/a) 1.08 0.27 0.72

9 污水站恶臭处理装

置废水
240

产生浓度（mg/L） 6~9 400 120 300 50 60

产生量(t/a) 0.096 0.0288 0.072 0.012 0.0144

10 初期雨水 1500
产生浓度（mg/L） 6~9 500 150 400 5 10

产生量(t/a) 0.75 0.225 0.6 0.0075 0.015

11 生活污水 28800
产生浓度（mg/L） 6~9 350 200 250 25 35

产生量(t/a) 10.08 5.76 7.2 0.72 1.008

综合废水合计（1~11） 1564729.2
产生浓度（mg/L） 6~9 869.30 343.04 185.43 17.41 26.07 0.003 2.54 1.69 0.85 33.87 4233.95 500

产生量(t/a) 1360.2227 536.7630 290.1427 27.2467 40.7981 0.0048 3.97499 2.65000 1.32500 52.99992 6624.99

经厂区污水处理站（“调节池+厌氧氧化沟+初沉池+好氧氧化沟+二沉池+流砂过滤池+氧化沟+磁混凝+曝气生物滤池+V型滤池”）处理后达标排放

经厂区污水处理站处理后

总排口
1564729.2

排放浓度（mg/L） 6~9 50 10 10 5 15 0.003 0.5 0.5 0.5 0.5 4233.95 30

排放量（t/a) 78.2365 15.6473 15.6473 7.8236 23.4709 0.0048 0.78236 0.78236 0.78236 0.78236 6624.99

注：污水处理站出水水质污染物（COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、石油类、总氮、色度、苯胺类、LAS等）排放浓度为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准限值，总硫化物排放浓度为《纺织染整工业

水污染物排放标准》（GB4287-2012）及其修改单中表 2直接排放标准限值，石油类、总盐分为污水处理站出水后浓度值。



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

103 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

表 3-40 项目第二、三阶段均新增废水污染物产生及排放情况一览表

序号 污染源 废水量 m3/a 污染因子 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 石油类 总磷 苯胺类 硫化物 LAS 盐分 色度(倍)

1
项目生产工艺综合

废水
1324998

产生浓度（mg/L） 9~11 1000 400 200 20 30 3 2 1 40 5000 550

产生量(t/a) 1324.9980 529.9992 264.9996 26.5000 39.7499 3.97499 2.65000 1.32500 52.99992 6624.99

2 纯水制备多余浓缩

废水
145500

产生浓度（mg/L） 6~9 150 100

产生量(t/a) 21.8250 14.5500

3 离子树脂再生废水 60000
产生浓度（mg/L） 6~9 500 250

产生量(t/a) 30 15

4 生产装置及设备清

洗废水
2400

产生浓度（mg/L） 6~9 500 150 800 200

产生量(t/a) 1.2 0.36 1.92

5 地面冲洗废水 480
产生浓度（mg/L） 6~9 800 200 400 10 15

产生量(t/a) 0.384 0.096 0.192 0.0048 0.0072

6 化验研发废水 480
产生浓度（mg/L） 6~9 1500 450 200 20 40 1 2 2 10 1000 300

产生量(t/a) 0.72 0.216 0.096 0.0096 0.0192 0.00048 0.00096 0.00096 0.00480 0.48

7 维修废水 120
产生浓度（mg/L） 6~9 400 200 400 20 30 40

产生量(t/a) 0.048 0.024 0.048 0.0024 0.0036 0.0048

8 循环冷却塔定排水 1800
产生浓度（mg/L） 6~9 600 150 400

产生量(t/a) 1.08 0.27 0.72

9 生活污水 20160
产生浓度（mg/L） 6~9 400 120 300 50 60

产生量(t/a) 0 0 0 0 0

综合废水合计（1~9） 1555938
产生浓度（mg/L） 6~9 500 150 400 5 10 500

产生量(t/a) 0 0 0 0 0

经厂区污水处理站（“调节池+厌氧氧化沟+初沉池+好氧氧化沟+二沉池+流砂过滤池+氧化沟+磁混凝+曝气生物滤池+V型滤池”）处理后达标排放

经厂区污水处理站处理后

总排口
1555938

排放浓度（mg/L） 6~9 50 10 10 5 15 0.003 0.5 0.5 0.5 0.5 4257.88 30

排放量（t/a) 77.7969 15.5594 15.5594 7.7797 23.3391 0.0048 0.7780 0.7780 0.7780 0.7780 6624.99

注：污水处理站出水水质污染物（COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、石油类、总氮、色度、苯胺类、LAS等）排放浓度为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准限值，总硫化物排放浓度为《纺织染整工业

水污染物排放标准》（GB4287-2012）及其修改单中表 2直接排放标准限值，石油类、总盐分为污水处理站出水后浓度值。

3.6.3.3 项目全厂废水污染物源强汇总

本项目第一、二、三阶段全部建成且达产后，全厂废水污染物产生及排放情况详见下表。



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

104 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

表 3-41 项目第一、二、三阶段全部建成投产后全厂废水污染物产生及排放情况一览表

序号 污染源 废水量 m3/a 污染因子 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 石油类 总磷 苯胺类 硫化物 LAS 盐分 色度(倍)

1
项目生产工艺综合

废水
3974994

产生浓度（mg/L） 9~11 1000 400 200 20 30 3 2 1 40 5000 550

产生量(t/a) 3974.9940 1589.9976 794.9988 79.4999 119.2498 0.0000 11.9250 7.9500 3.9750 158.9998 19874.97

2 纯水制备多余浓缩

废水
434911.2

产生浓度（mg/L） 6~9 150 100

产生量(t/a) 65.2367 43.4911

3 离子树脂再生废水 180000
产生浓度（mg/L） 6~9 500 250

产生量(t/a) 90 45

4 生产装置及设备清

洗废水
7200

产生浓度（mg/L） 6~9 500 150 800 200

产生量(t/a) 3.6 1.08 5.76

5 地面冲洗废水 1440
产生浓度（mg/L） 6~9 800 200 400 10 15
[...]
60%净水站泥砂渣 25000 25000 0 作为建筑材料外售

废离子树脂 2 2 0 交供应厂家回收利用

栅渣 15 15 0
委托相应单位填埋处置

污水站污泥 370 370 0

废弃化学药品及包装物 0.2 0.2 0
暂存危废间内，委托有危

废处置资质单位处理
废机油 0.5 0.5 0

化学品包装物 1.0 1.0 0

废含油抹布及劳保品 0.2 0.2 0 混入生活垃圾中处理

生活垃圾 105 105 0 交环卫部门清运处理

原纱及产品纱废包装材料 2.0 2.0 0 外售物资部门或废品站



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

111 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

3.6.6.3 项目第三阶段污染物汇总表

本项目第三阶段建成投产后污染物排放汇总均见下表。

表 3-46 本项目第三阶段新增污染物产生及排放情况汇总表

类

别

主要

污染源
排气（水）量

主要污染物（t/a）
排放去向

污染物 产生量 削减量 排放量

废

气

2#（或 3#）生产

车间工艺废气
/

颗粒物 4.8 3.84 0.96
喷淋雾化管道+无组织排

放VOCs
（醋酸）

0.78 0 0.78

污水站恶臭

14400万 m3/a
NH3 3.738 3.3642 0.3738 碱液塔+除雾器+微波光

解净化塔+水洗塔+15m
高排气筒（1#）H2S 0.2138 0.1924 0.0214

/
NH3 0.0763 0 0.0763

无组织排放
H2S 0.0043 0 0.0043

食堂油烟 720万 m3/a 油烟 0.0525 0.04725 0.00525
高效油烟净化器+专用烟

气管道排放

废

水

综合废水（生产

工艺废水、离子

树脂再生废水、

化验室废水、设

备等清洗废水、

地面冲洗废水、

维修废水、循环

冷却排水、污水

站恶臭净化废

水、多余浓水、

生活污水）

1555938m3/a

COD 1356.5910 1278.7941 77.7969

BOD5 534.7812 519.2218 15.5594

SS 287.4696 271.9102 15.5594

氨氮 27.0112 19.2315 7.7797

总氮 40.4663 17.1273 23.3391

石油类 0.0048 0.0000 0.0048

总磷 3.97499 3.1970 0.77797

苯胺类 2.65000 1.8720 0.77797

硫化物 1.32500 0.5470 0.77797

LAS 52.99992 52.2220 0.77797

盐分 6624.99 0.0000 6624.99

固

废
生产及辅助

工艺固废（废纱等） 32.4 32.4 0 外售给废布料回收单位

综合利用

60%净水站泥砂渣 25000 25000 0 作为建筑材料外售

废离子树脂 2 2 0 交供应厂家回收利用

栅渣 15 15 0
委托相应单位填埋处置

污水站污泥 370 370 0

废弃化学药品及包装物 0.2 0.2 0
暂存危废间内，委托有危

废处置资质单位处理
废机油 0.5 0.5 0

化学品包装物 1.0 1.0 0

废含油抹布及劳保品 0.2 0.2 0 混入生活垃圾中处理

生活垃圾 105 105 0 交环卫部门清运处理

原纱及产品纱废包装材料 2.0 2.0 0 外售物资部门或废品站



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

112 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

3.6.6.4 项目全部建成达产后污染物汇总表

本项目第一、二、三阶段全部建成投产后，全厂污染物排放汇总详见下表。

表 3-47 第一、二、三阶段全部建成达产后全厂污染物产生及排放情况汇总表

类

别

主要

污染源
排气（水）量

主要污染物（t/a）
排放去向

污染物 产生量 削减量 排放量

废

气

（1#+2#+3#）生

产车间工艺废气
/

颗粒物 14.4 11.52 2.88
喷淋雾化管道+无组织

排放VOCs
（醋酸）

2.34 0 2.34

污水站恶臭

28800万 m3/a
NH3 10.312 9.281 1.0310 碱液塔+除雾器+微波光

解净化塔+水洗塔+15m
高排气筒（1#）H2S 0.5702 0.5132 0.0570

/
NH3 0.2102 0 0.2102

无组织排放
H2S 0.0115 0 0.0115

食堂油烟 2880万 m3/a 油烟 0.18 0.162 0.018 高效油烟净化器+专用

烟气管道排放

废

水

综合废水（生产

工艺废水、离子

树脂再生废水、

化验室废水、设

备等清洗废水、

地面冲洗废水、

维修废水、循环

冷却排水、污水

站恶臭净化废

水、多余浓水、

生活污水）

4676605.2
m3/a

COD 4073.4047 3839.5744 233.8303

BOD5 1606.3254 1559.5593 46.7661

SS 865.0819 818.3159 46.7661

氨氮 81.2690 57.8860 23.3830

总氮 121.7308 51.5817 70.1491

石油类 0.0144 0.0000 0.0144

总磷 11.92498 9.5867 2.33830

苯胺类 7.94999 5.6117 2.33830

硫化物 3.97499 1.6367 2.33830

LAS 158.99976 156.6615 2.33830

盐分 19874.97 0.0000 19874.97

固

废
生产及辅助

工艺固废（废纱等） 97.2 97.2 0 外售给废布料回收单位

综合利用

60%净水站泥砂渣 75000 75000 0 作为建筑材料外售

废离子树脂 6 6 0 交供应厂家回收利用

栅渣 45 45 0
委托相应单位填埋处置

污水站污泥 1120 1120 0

废弃化学药品及包装物 0.6 0.6 0
暂存危废间内，委托有

危废处置资质单位处理
废机油 1.5 1.5 0

化学品包装物 3 3 0

废含油抹布及劳保品 0.6 0.6 0 混入生活垃圾中处理

生活垃圾 360 360 0 交环卫部门清运处理

原纱及产品纱废包装材料 6 6 0 外售物资部门或废品站

3.6.7 非正常工况主要污染源强分析

非正常排放有四种情况：开停车、设备故障、停电及产品不合格、环保设施故障。



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

113 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

根据本工程特点，非正常工况主要发生在环保设施达不到设计规定指标时的超额

排污及设备检修、开停车等情况下的排污。

3.6.7.1 废气污染物非正常排放情况分析

本项目废气主要为生产车间工艺废气（络筒、酸洗、染色等废气）、污水处理站

恶臭废气等。非正常排放主要出现在：废气净化治理措施故障。由于本项目生产车间

工艺废气为无组织排放，故本次环评仅考虑项目达产后污水处理站恶臭废气发生上述

非正常工况如开停车工况，导致废气去除效率降为 30%的情况；同时考虑发生上述事

故，导致废气去除效率降为 0%的情况。设备故障排除时间一般为 60min。

项目投产后非正常工况及事故排放的废气污染物产生及排放情况见下表。

表 3-48 废气污染物非正常排放及事故排放情况一览表

污染源
排气量

（Nm3/h） 污染物名称

非正常工况
（去除率 30%）

事故状况
（去除率为 0）

瞬时浓度
(mg/m3)

排放量
(kg/h)

瞬时浓度
(mg/ m3)

排放量
(kg/h)

1#生产车间 G1-1+G1-5 / 颗粒物 / 0.4669 / 0.667
2#生产车间 G1-1+G1-5 / 颗粒物 / 0.4669 / 0.667
3#生产车间 G1-1+G1-5 / 颗粒物 / 0.4669 / 0.667

污水处理站恶臭废气 G3 40000
NH3 25.067 1.0025 35.81 1.4322
H2S 1.386 0.0554 1.98 0.0792

企业应加强污染防治设施的日常运行管理，确保废气经正常处理后达标排放。一

旦监测到非正常工况，应待装置故障排除并恢复正常运行后再行生产。

3.6.7.2 废水污染物非正常排放情况分析

污水处理站发生事故的原因有：生物处理受到有害物质冲击，如酸、碱，以及生

物反应池中供氧不足，微生物生长受到抑制，导致生物处理效率大幅度下降，甚至使

系统崩溃废水水质、水量变化大，引起处理效率下降。

本项目污水处理站采用“调节池+厌氧氧化沟+初沉池+好氧氧化沟+二沉池+流砂过

滤池+氧化沟+磁混凝+曝气生物滤池+V型滤池”处理工艺，废水处理达标后经尾水管

排入长江（荆州城区段）。

本次评价考虑污水处理单元全部出现故障，污染因子 COD、氨氮、总磷、苯胺类、

硫化物等综合去除率均为 0。污水处理站非正常排放每年发生频次为 2 次，每次持续

6h。非正常排放预测排放情况见下表。



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

114 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

表 3-49 项目废水非正常排放（去除率为 0的事故工况）污染物排放情况

序号 污染源 非正常排放情景 废水量（m3/h）
非正常排放浓度（mg/L） 单次持续

时间/h
年发生频

次/次COD 氨氮 总磷

1 污水处理站
一阶段污水处理站各处理单

元均出现故障
217.3235 869.3 17.41 2.54 6 2

2 污水处理站
二阶段建成后，污水处理中

各处理单元均出现故障
433.426 870.6 17.39 2.55 6 2

3 污水处理站
三阶段建成后，污水处理中

各处理单元均出现故障
649.5285 871.02 17.38 2.55 6 2

在废水处理系统出现故障时对不能处理达标的废水进行暂时存放，待废水处理系

统恢复正常后再排入污水处理系统处理，因此公司废水处理系统出现故障时不会对厂

外环境产生不利影响。

废水处理站防范非正常排放所采取的控制措施有：

①废水总排口设置在线监测和人工监测，监测发现水质排放异常时，自动启动回

抽泵，将废水抽入事故水池，确保不达标废水不排出厂外。

②及时查明系统异常原因或位置，及时排除异常现象，或启动应急预案，及时采

取应急措施。

③排除异常后，事故水池异常废水排入废水处理设备处理，处理达标后纳管排放。

④废水监测数据在中控室得到实时记录和保存，同时加强值班人员巡检，按时检

查废水处理设施运行情况，确保这些设施处于受控状态且正常运转，保证所有废水达

标排放。

3.7 施工期工艺流程及产污分析

3.7.1 施工期工艺流程

工程施工顺序按照先地下后地上的原则，将工程划分为基础工程、主体结构工程、

外墙内饰装修、设备安装工程和工程验收五个阶段。

本项目施工期工艺流程和产污环节见下图。

图 3-18 项目施工期工艺流程及产污环节图



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

115 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

3.7.2 施工期产污分析

施工期产污分析见下表。

表 3-50 工程施工期产污分析表

工程内容 污染类型 产污环节说明 主要污染因子

基础工程

废水 来自地坑渗水、地表径流、机械维修等 SS、石油类

噪声 挖土机、推土机、铲运机噪声 LAeq

废气
来自临时堆场、土方开挖 扬尘

车辆发动机运行 SO2、NO2等

固体废物 来自地基开挖 弃土等

主体工程

废水 混凝土浆水 SS

噪声 各种焊机、除锈机、切割机等设备噪声 LAeq

废气
焊接烟尘 烟尘

除锈打磨 粉尘

固体废物 下料、焊接、打磨等
金属边角料、焊接残渣、

废弃砂盘、模板等

装饰工程及
设备安装

废水 地面清洗、砂浆等 SS

噪声
运输车辆、钢筋钢板装卸、起重动力装置、

浇注机、空压机（喷涂用）等
LAeq

废气
装饰工程 粉尘、TVOC等

物料、弃渣临时堆放 扬尘

固体废物 金属丝、废弃钢筋混凝土、砖石等 建筑垃圾

施工人员日
常生活活动

废水 生活污水 COD、BOD5、SS 等

固体废物 生活垃圾 生活垃圾

3.7.3 施工期污染源强

3.7.3.1 施工期废气

施工阶段空气污染主要来自施工车辆行驶扬尘、堆场扬尘和搅拌扬尘等。

①车辆行驶扬尘

根据有关文献资料介绍，施工过程中，车辆行驶产生的扬尘占总扬尘的60%以上。

车辆行驶产生的扬尘，在完全干燥的情况下，可按以下经验公式计算：

式中：Q——汽车行驶的扬尘，kg/km·辆；

V——汽车行驶速度，km/h；

W——汽车载重量，t；

P——道路表面粉尘量，kg/m2。



湖北富春染织有限公司年产 6万吨高品质筒子纱染色建设项目环境影响报告书

116 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

汽车产生的道路扬尘与车速、车型、车流量、风速、道路表面积尘量等多种因素

有关。下表为一辆10t卡车通过一段长度为1km的路面时，不同路面清洁程度、不同行

驶速度条件下，产生的扬尘量。由下表可知，在同样路面清洁程度条件下，车速越快，

扬尘量越大；在同样车速条件下，路面尘土量越大，扬尘越大。因此，限制施工车辆

速度和保持路面清洁是减小扬尘的有效手段。

表 3-51 不同车速和路面清洁程度条件下的汽车扬尘（单位：kg/辆·km）

粉尘量车速 0.1kg/m2 0.2kg/m2 0.3kg/m2 0.4kg/m2 0.5kg/m2 1.0kg/m2
5 km/h 0.0511 0.0859 0.1164 0.1444 0.1707 0.2871
10 km/h 0.1021 0.1717 0.2328 0.2888 0.3414 0.5742
15 km/h 0.1532 0.2576 0.3491 0.4332 0.5121 0.8613
25 km/h 0.2553 0.4293 0.5819 0.7220 0.8536 1.4355